Iam vero quaerendum est, quomodo illae secundariae radicum formae natae esse videantur. Qua in re omnes recte inde profecti sunt, quod liquidarum et nasalium cum sequentibus consonis coniunctio in quibusdam formis difficilius fieri potuerit vel certe linguae non tam grata et accepta fuerit, ut, si facile fieri posset, eam non evitaret. Igitur e. g. a rad. *δαμ* domare \**δε-δαμ-ζα*, \**δαμ-τος* formari vix potuisse et eam ob causam aliam viam initam esse per se apparet. Iam in his potissimum formis primo obtutu verisimillimum videtur, cum *δαμ-ά-ω*, *λαρ-δαμ-ά-τωρ* sim. radicem *α* littera auctam haberent, homines graecos eam viam ingressos esse, ut pro \**δε-δαμ-ζα* \**δε-δαμ-ι-ζα*, pro \**δαμ-τος* \**δαμ-ι-τος*, pro \**δαμ-τειρα* \**δαμ-α-τειρα* dicerent. Quod si factum est, formae usitatae *δέδαμζα*, *δαμῆτός*, *δαμῆτειρα* syncope ex radice amplificata prodierunt. Similiter vero collatis *θάρ-αιος* et *ζάμ-αιος* *τέ-θνη-ζα*, *ζέ-ζμη-ζα* eet. explicari velis. In quibusdam autem sine dubitatione concedendum est facillime de syncope cogitari posse, eum

<sup>83)</sup> Hesychii glossam: *βλετιών*: *βλετωδῆ* omisi, ut quae nimis difficilis explicatu atque incerta videatur.

plerasque formas e radice vocali aucta ortas esse constet, velut in  $\rho\eta$ -τός,  $\tau\rho\eta$ -τός collatis  $\xi\rho$ -έ-ω,  $\tau\iota$ -τρά-ω (pro \* $\tau\iota$ -τερ-α-ω?). Sed dubitatio movetur, si in plerisque radicibus, cf. βορ, θορ, μολ al., prorsus nullum vestigium vocalis additae reperimus. Nec in formis e radd. τάλ, περ, κερ, ζέλ, ζάλ, στορ ductis ullum est syncopae vestigium. Cum vero habeamus  $\xi$ -τάλ-ᾶσ-σα, περ-ᾶσ-ω,  $\xi$ -ζέρ-ασ(σ)α,  $\xi$ -πέλ-ᾶσ-θῆν cet. aperte ες, ας suffixis formata<sup>84)</sup>, statuentium eset in πέ-πλή-ζα, πέ-πρᾶ-ζα cet. easdem radices productis vocalibus esse auctas; id quod nulla ex parte verisimile videtur. Nam singularis illa forma  $\xi$ -στόρ-ο-ται et ion. ζάλ-ί-τωρ, cum alioquin semper  $\xi$ -στόρ-εσται aut  $\xi$ -στρω-ται, ζε-ζάλ-εσ-μαι aut ζέ-ζλή-μαι reperiantur, ad totam rem diiudicandam vix magni aestimanda sunt<sup>85)</sup>.

Facile vides multas earum formarum, quae radicem transmutatam praebent, multo simplicius metathesi explicari, velut τέ-τλή-ζα ex \*τε-τάλ-ζα, πέ-πρω-ται ex \*πε-πορ-ται, βρω-τός ex \*βορ-τός cet.; vestigia priscarum formarum statim ostendemus. Tamen hic quoque difficultates quaedam nobis obstare videntur. Brugmanus enim fortasse recte dubitavit, num \*ζε-ζαμ-ζα, \*ζαμ-τός, \*δε-δεμ-ζα, \*θορ-σχω, ζι-ζάλ-σχω umquam in usu fuissent, nec iniuria in σζλάτην, τλάτην, si haec pro \*σζαλήν, τάλην essent, — cum vocalis sequeretur — insolentem quandam metathesim statuendam esse monuit. Nullo tamen iure ille hinc conclusit linguam a primordio ad voces formandas non solum θορ, ζάλ, θαν cet., sed etiam θρο, ζλα, θρα uti potuisse. Nam cum tale quid per se parum probabile videtur, tum certa, nisi fallor, sunt indicia, quibus illas secundarias radicum formas de-

<sup>84)</sup> Cf. de omnibus formis, quae huc pertinent, Leskienium 'Studien' II, 106 sqq.

<sup>85)</sup> Syncope omnes has transmutatas formas explicarunt praeter ceteros Lobeckius Pathol. I, 218 sqq., Benfeyus e. g. II, 117, Fickius p. 962, ubi de radicibus a littera auctis dicit. Vocalis in his non pro 'determinativa' haberi debet, sed in formatione vocabulorum adhibita est.

mum in vocabulis, quae iam a primariis radicibus formata exstabant, natas esse probetur; quamvis hoc interdum iam antiquissimis temporibus factum sit, ut in rad. indog. *grú* gnoscere, gr.-scr. *muí-ta-s*, graecoít. *strá-to-s*, *tlá-to-s* vidimus.

Primum affero illud *βέλ-τός*, e quo quin usitata forma *βλή-τός* orta sit, dubitari non potest; e primaria vero radice etiam \**βε-βάλ-μαι* ect. sicut *ἔ-στιάλ-μαι* ect. e rad. *στιάλ* (*στρέλ*) formari potuerunt. Lat. *grá-tus* et gr. *ἔ-ζοα-τοί* (*πολέμιοι* expl. Hesych.) e \**ghur-to-s* prodiisse vulgari Graecorum forma *ζαο-τός* perspicuum fit<sup>56)</sup>. Iam quidni etiam *τοί-τός* ex *ταο-τός*, *βρο-τός* ex *βοο-τός* ect. orta credamus? Quod supra (§ 7 n. 102) diximus radicem *ker* eessere in verbi graecoitalici declinatione haud dubie integram fuisse servatam, quare explicaretur, quod Graeci et Latini aliter eam immutassent (cf. *cretus* = *ζοῖ-τός* ect.), id iam latino *certus*, quod procul dubio ad eandem radicem *ker* pertinet, confirmatur. Idem vero dicendum est de radice *ter*, quae apud Graecos ante consonam excepto *r* (in *τόο-τος*) nusquam servata conspicitur. Nam cum nec lat. *tritus* ex *τοί-τός*, nec vice versa *τοί-τός* ex *tri-tus* oriri potuerit, utraque forma ad graecoít. \**ter-to-s* vel \**tur-to-s* revocanda erit. In lat. *por-tio*, *impertire* rad. *par-por* ante *t* immutata stetit; cur igitur eum Brugmano *πέ-ποο-ται* et similes formas exstitisse negemus, prorsus non video. Num in glossa Hesychiana: *στάο-τοί· αἱ τάξις τοῦ πλῆθους* antiquissima forma graecis *στρα-τός*, *στρο-τός* et lat. *strá-tus* subiecta agnoscenda sit, non diiudico. Quominus vero ita statuamus, hoc certe non impedit, quod iam antequam Graeci et Latini discesserant, in participio \**strá-to-s* secundaria radiceis forma exstitisse videtur. Nam *σταο-τός* castra, cum a verbi declinatione seiunctum esset et qua-

<sup>56)</sup> Corssenius 'Ausspr.' II. 520 prorsus improbabiler lat. *grá-tus* collato gr. *ζαο* e verbo denominativo, cuius stirps \**ghara* fuerit, duxit.

litterarum ordinem diutius retinere potuit. *Μηντός* ex \**μav-τος* ortum esse collatis *Μέν-τωο*, lat. *com-men-tum*, graecoit. *quâ-tos* ad \**gan-tas* redire gotico *kun-ds*, zend. *zâtha* aliis (v. Fickium p. 57) verisimile fit: — ac simili ratione etiam aliis in formis, ubi loquendi consuetudo solam secundariam radicis formam probavit, ab origine primariam radicem adhibitam fuisse statuendum erit.

Iam cum in huiusemodi formis, maxime ubi suffixa a *t* littera incipientia cum radicibus primariis coniuncta erant, primum transmutatae illae radices comparuissent, hinc eas magis magisque propagatas et in novis formis fingendis adhibitas esse puto. Sic demum hoc explicatur, quod e. g. aoristi *ἐ-βλή-ν-ν* *ἐ-σζή-ν-ν* sim. tamquam a radicibus in vocalem terminatis formati sunt; quos nec metathesi nec syncope ex \**ἐ-βλή-ο-ν*, \**ἐ-σζή-ο-ν* cet. prodire potuisse nemo non videt.

Igitur ne ego quidem e. g. \**με-μav-μav* pro *μέ-μav-μav* umquam exstitisse crediderim; sed — cum antiquissima perfecti forma haud dubie *μέ-μav-α* = lat. *me-min-i* fuisset — *μέ-μav-μav*, *μέ-μav-μav* postquam in aliis formis transmutata radix *μav* iam exstitit, formata puto. Similiter de quibusdam perfectis primis, quae dicuntur, statuendum erit; *ζέ-ζav-za*, *τέ-tav-za*. *δέ-δav-za*, *τέ-θav-za* pariter omnia fortasse secundariis radicem formis *zav*, *tav*, *δav*, *θav* inferiora sunt; atque idem in inchoativa lat. *qua-scor*, gr. *θav'-σζω*, *zav-zav'-σζω* cet. cadere videtur.

Tamen ne sic quidem omnes formae explicantur. Si enim e. g. gr. *δav-τός* cum lat. *dom-i-tus* comparamus, dubitare non possumus, quin his graecoit. \**dam-e-to-s* subiectum fuerit, atque eadem ratione suspicari licet etiam in aliis formis a primordio primarias radices brevi vocali (ē) cum suffixis a consona incipientibus fuisse coniunctas, \**zav-ε-τος*, \**ze-zav-ε-za* cet. ut *ταμεσι* (in *ταμεσί-χρως*). *θav-ε-τέον* (v. supra n. 5 et 3.) pro recentioribus *tav-σι*, *θav-τός* cet. Vides in his, quam prope metathesis et syncope inter se contingant. In eisdem vero, nisi fallor, iam valuit similitudo verborum non quidem per-

multorum sed maxime usitatorum, in quibus secundariae radicem formae adhibebantur. Nam nisi haec valuisset, vix ex \**ζαμ-ε-τος ζμη-τός* ortum esset; hinc denique id explicatur, quod hoc in genere etiam vocali sequente metathesis admissa est, ut in aeol. *θραΐσζω*, *μυραΐσζω* e \**θαρ-ισζω*, \**μυμω-ισζω* (cf. scripturam *θρηΐσζω*, *μυρηΐσζω* et Ahr. aeol. p. 96) al.

Ut in his metathesis, ita in aliis fortasse, ut supra iam monui, syncope concedenda est. Similitudine complurium formarum paulatim certa quaedam norma et regula existit, ad quam radices consona, vocali, liquida vel nasali constantes ita transmutari poterant, ut secundariae illae radices nascerentur; — qua via vel potius utra via lingua ad eas pervenerit, id non semper enucleare possumus.

Vis autem analogiae etiam in eo cognoscitur, quod radices *πει* (*παι*, *ποι*) et *σεχ* ad eandem regulam mutatae sunt. Ab illa descenderunt formae

*πει-άρρημι*, *πι-ρέω*, *πέι-ομαι* — *ῥ-πιι-ι*, *πιί-σομαι*, *ῖ-πιά-μιν*, *πέ-πιω-ζα*, *πιῶ-μα* cet. cf. Curt. p. 199.

A rad. *σεχ*: *ῥζω* (pro \**σεχ-ω*), *ῥξω* (pro \**σεχ-σω*) — *ῥ-σχι-ζα*, *σχιί-σω* cet. cf. Curt. p. 182.

Cum in *πί-πι-ω*, *ῖ-πι-ό-μιν*, *ῥ-σχ-ω* al. syncope facta sit, hinc videtur lingua ad secundariae radicem formas pervenisse. Sed accuratius de his dicere supersedeo.

---

*B. De liquidarum et nasalium cum vocalibus commutatione, quae fit in vocabulorum initiis.*

§ 11.

Iam cum liquidas et nasales in mediis vocabulis saepissime cum vocalibus commutatas esse viderimus et eius transmutationis rationem cognitam et descriptam habeamus, accedamus ad quaestionem difficillimam de earundem litterarum in vocabulorum initiis commutatione. Qua in re eo

magis cavendum est, ne quid incautius pro certo affirmemus, eoque acrius enitendum, ut, quoad fieri id poterit, certas quasdam rationes cognoscamus, quoniam linguam graecam in hoc metathesis genus minus inclinasse paucitate exemplorum apparebit. Neque vero opus est omnia, quae grammatici protulerunt, singillatim refutare. Nam e. g. *ἰλαρός* laetus et *λιαρός* tepidus non ordine litterarum, ut Eustath. 46, 5 censet, sed toto genere differre iam Lobeckius recte perspexit; Doederlino vero qui in gloss. hom. § 356 *ἰωλον* ex *ἰωλόν*, *νηξεοθήης* ex *ἀναξεοθήης*, *θήσσειν* (*θήγγνυμι*) ex *ἀρώσσειν* nata putat, nunc nemo adstipuletur. Lobeckius autem de quibusdam vocabulis non recte statuit, cum pristinis eorum formis neglectis litteras initiales commutatas putaret, ubi intermediae commutatae sunt, ut in *ἔρω* — *ἔξω* a rad. *ρωγ* (cf. supra § 1), *ἀρός* — *ῥών* a st. *ρωαν* (cf. § 9 n. 12).

Sed ut illa mittamus, in hoc potissimum genere omnis difficultas in eo posita est, quod, ubi in vocibus cognatis aliae linguae aliam litterarum collocationem praebent, saepius, quae sit forma originaria, discerni vix potest. Itaque cum

I. quaerendum sit, in quibus graecis vocabulis vocalis liquidae vel nasali praeposita sit, non alienum videbitur etiam ea exempla proponere, ubi falsa tantum species huius mutationis oritur, cum potius linguae cognatae liquidae vel nasalis anticipationem admiserint.

Huc pertinet *ἄρωξ-έω*, *ἄλξ-ί* = lat. *arc-eo*, *ar.v.*, agls. *calgjan*, *algjan*, cum in lituan. *vakinti* claudere, quod Fickius p. 15 recte huc referre videtur, et in ser. *vak'* liquidam anticipatam esse verisimile sit. Quod si recte statuimus, in *ἄλέξω* quoque, cuius *ε* anaptyxi insertum est<sup>87</sup>, pristinus litterarum ordo servatus, in ser. *vaksh* mutatus est; haec enim ad rad. *ark* s littera auctam redeunt. Cum vero